
 

DETERMINA N. 42 
CIG: Z5C378F8E3 
 

Al sito web in Amministrazione trasparente 
All’Albo on line 
Agli Atti – Sede 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen : ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”– Avviso pubblico prot. n. 50636 
del 27 dicembre 2021. 
CUP:  G19J22000030006 
CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-32 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, 
comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, mediante Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo contrattuale pari a € 
16,240,00 (iva esclusa) alla ditta Costabile Arredamenti srl, via Aniello Salsano 27, 84013 Cava 
dei Tirreni, C.F. 03762230658 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo Regolamento 
approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827 e ssmm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO     il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275,  concernente «Regolamento recante norme in materia di 

CIRCOLO DIDATTICO DI BARONISSI
Viale Sandro Pertini, 2 – 84081 Baronissi (SA)

Tel. +39 089/828291  - fax +39 089/828286
Email saee01400b@istruzione.it PEC saee01400b@pec.istruzione.it

C.F. 80023960653 - Codice UFVGBY DirezioneDidatticaStatale
Baronissi



autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO     il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,    
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dall’art. 1 comma 78 della L. 
n.107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D. I. n. 129/2018;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 50 /2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che, per gli affidamenti economici ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 
50/2016 “…la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali ove richiesti”; 

 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti 
modalità: a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta…” 

 
VISTI il D.L. 76/2020 e il D.L. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis) che hanno 

introdotto modifiche al D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, per le procedure di gara per importi 
inferiori alle soglie di cui all’articolo 35; 

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
VISTO il Regolamento di Circolo approvato con delibera n. 9 del dal Consiglio di Circolo del 

15.09.2020, che disciplina i criteri e i limiti per l’attività negoziale; 



VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa Annualità 2021/22 approvato con delibera 
n.19 del Consiglio di Circolo del 9.11.2021; 

VISTO  il Programma Annuale E. F. 2022 approvato con delibera n. 30 del Consiglio di Circolo 
del 21/01/2022; 

VISTA        la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della L. 208/2015, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando 
tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle 
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 
296/2006;  

 
VISTO  l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 
VISTO l’art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 

svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta;  

 
VERIFICATI i requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione, che sono risultati tutti  

positivi; 

CONSIDERATO che in ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto 
disposto dal DL 76/2020, cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico 
individuato per la procedura di affidamento diretto sarà richiesta la garanzia definitiva, 



pari al 5% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 del D.lgs. 
50/2016; 

 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187;  

 
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica” Programma operativo 
nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
– Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – React EU; 

 
VISTA   la nota autorizzativa alla realizzazione del progetto Prot. AOOGABMI – 35942 del 

24/05/2022 intestata alla singola istituzione scolastica; 
 
PRESO ATTO   delle disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

FSE-FESR 2014/2020; 
 
VISTA   la delibera n. 35 del 21.01.2021 del Consiglio di Circolo di ratifica della candidatura 

del FESRPON per la realizzazione dell’Avviso pubblico per la realizzazione di 
ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 
Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

 
VISTA   la delibera n. 52 del 27.01.2021 del Collegio dei Docenti di ratifica della candidatura 

del FESRPON per la realizzazione dell’Avviso pubblico per la realizzazione di 
ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 
Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

 
VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio prot. n. 3241 del 1° giugno 2022 della    

somma di € 25.000,00 sulla scheda finanziaria P02/09 - Edugreen: laboratori per la 
sostenibilità del primo ciclo; 

 
VISTO   l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un    

responsabile unico del  procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento; 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del    
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la dott.ssa Paola Rosapepe, Dirigente Scolastico dell’Istituto, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto     
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 



7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 
VISTO il D.lgs. 50 /2016 ss.mm.ii. apportate dal D.lgs. 56/2017 in particolare l’art. 36 comma 

2 lett. a); 
 

VISTA  la nomina a RUP del Dirigente Scolastico prot. 3244 del 1° giugno.2022 
 
VISTO il decreto di incarico del dott. Roberto Potenza come progettista, prot. n. 3913 del 

19 luglio 2022; 
 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività P02/09 

Edugreen:  laboratori di sostenibilità per il primo ciclo; 
  
PRECISATO che il contratto con la ditta Costabile Arredamenti srl, via Aniello Salsano 27, 84013 

Cava dei Tirreni, C.F. 03762230658 sarà stipulato soltanto a seguito di cauzione 
definitiva in favore di questa istituzione scolastica. 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle 
forniture aventi ad oggetto: 1) cod. 2722 fioriera ortolina bassa, quantità 4; 2) cod. E16-140 vasca 
coltivazioni alta, quantità 8; 3) cod. E16-142 parete per attrezzature, quantità 5; 4) cod. E22-018 kit 
accessori 1, quantità 7; 5) cod. E22-019 kit attrezzi, quantità 6; 6) lavori di sistemazione edilizia/terreno 
(normalizzazione del terreno con stesura telo e brecciolino); 7) piantine per messa a dimora, quantità 
100 alla ditta Costabile Arredamenti srl, via Aniello Salsano 27, 84013 Cava dei Tirreni, C.F. 
03762230658. 
 
Art. 3. Di autorizzare la spesa complessiva di € 19.812,80, IVA inclusa, da imputare sul capitolo 
P02/09 - Edugreen: laboratori per la sostenibilità del primo ciclo. 
 
Art. 4. Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente 
Bancario o Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli 
stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010.  

Art. 5. Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione.  

Art. 6. Di pubblicare la presente determina sull’albo online e sul  sito web dell’Istituzione Scolastica 
https://www.circolodidatticobaronissi.edu.it/  nell’area Amministrazione Trasparente.  

Art. 7. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico, prof.ssa Paola Rosapepe. 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 



                                                                                                     Paola Rosapepe 
                 Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii e norme collegate 


